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. 
Paratyfusowe ronienie klaczy opisane po razpierwszy przez Smitha i Kilbbrna

tychczas w Polsce żadnej pracy na ten temat,
pomimo występowania paratyfusowego ronienia
klaczy. Doniesienia Cwietkowa w ZSSR
wskazujące na Salmonellą ubortus equż jako
sprawcę ronień u 400/o klaczy, oraz kifuulÓtnie
obserwacje i badania własne mobilizują d,o za-
jęcia się tą jednostką chorobową celem ustale-
nia metod r ozpoznaw czy ch.

,S. ob. equż należy do p " grupy
Salmonella, cechuje się w typowy-
mi dla tej grupy zatazków za więk-
szych trudności hodowlanych. Niekiedy tylko
ujawnia niestałe własności fermentacyjne, wy-
stępujące pod wpływem tóżnych czynników,
zwłaszcza działania bakteriofaga. S. ab. equi,
wytwatza endotoksyny, które wprowadzone do-
macicznie u klaczy
o obrazie logicznym
podobnym jnym. Za-
razek ten wykazuje dość dużą odporność na
działanie promieni słonecznych i wysuszenie;
ginie w ciągu 30 minut w temperaturze +56
do *60qC, zaś środki dezynfekcyjne zabijają
go dość szybko,

206

nation alone allowed, 92,Iolo of infected animals. On
the liquid medium in the temperature above 25o the
Trichomonas multiply; in a lower ternperature are
kept alive longer period of time than on physiological
or Ringer solution,

The prevention of mating by bulls few days pre-
ceding examination did not influence its results.

stanowi przewód pokarmowy, do którego za-
razki przedostają się z zakażoną wodą i karmą.
Nie rr.,ożna wykluczyć zupełnie możliwości za-
kazenia klaczy przez ogiera w czasie aktu kry-
cia, zwłaszcza kiedy pokrywa on w tym samyr.
okresie klacze -chore i zdrowe. Na podstawie
obserwacji badaczy radzieckich, ro]a ogierów
jako rozsadników S. ob. equż jest znikoma.
U zakażonych klaczy zarazki przedostają się
drogą krrvionośną do macicy, łożyska i płodu,
gdzie namnażając się bardzo obficie, powodują
stan zapalny błon płodołvych i martwicę po-
wierzchni kosmków łożyska (Iwanow, Pod-
dubskij), W wyniku zapalenia i tworzenia
się dużej ilości endotoksyn dochodzi do zabu-
rzenia rv odżywianiu płodu, zatrucia endotok-
synami, o_bumarcia płodu i w końcu do ronie-
nia. Okres inkubacji w warunkach natural-
nyclr nie jest ustalony i według przypuszczeń
L ti t j e'g o wynosi od 18-84 dni, zaś w zaka-
zeniach sztucznyclt przy podawaniu zarazka
per os od 10-50 dni. U klaczy, które roniły,
Salmonella umiejscarnia się przeważnie w dwu-
nastnicy, w przervodach żółciowych wątroby,
w ś]edzionie, jajnikach i w ściankach macicy-
Zarazki wydalane są z organizmu okresowo
z pewnymi przerwami. Stwierdzono również
nosicielstwo zarazków u klaczy, które nie ro-
niły, klinicznie były zdtowe, dawały ujemne
odczyny aglutynacyjne i rodziły zdrowe źrebię-
ta. Sam akt ronienia może odbyć się nagle
i bezobjawowo, lub sygnalizowany jest na kilka
godzin przed tym niepokojerr.r klaczy polączo-
nym z bólami charakteru morzyskowego, lek-
kim podwyższeniem temperatury, poceniem się,
drgawkami oraz śIuzowo-krwawym wyciekiem
z pochwy. Ronienia w początkach ciąży prze-
biegają bezobjawowo, późniejsze zaś z mniej
lub bardziej zaznaczonymi objawaryi klinicz-
nymi. Płód jest przeważnie rozwinięty normal-
nie Iecz słabo odżywiony. Obraz anatomo-pato-
logiczny wskazuje na ogólny proces bakteryjno-
toksyczny. Skóra, tkanka podskórna, błony śIu-
zowe i surowicze są zażółcone i obrzękłe. Tkan-
ka podskórna i śródmięśniowa bywa usiana
licznymi wybroczynan:,i. W jamach' ciała znaj-
duje się zwiększona i,lość wysięku jasno żółtego
lub krwistego. Osierdzie i nasierdzie pokryte
jest wzdłuż naczyń krwionośnych punkcikowa-
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i prze-
i plam-
obser-

wuje się pod opłucną żebrową. Sledziona,
wątroba i nerki są zwyklc p prze-
krwione. Błony płodowe są prze-
krwione, pokryte żółtvm nal wione
kosmki wykazują miejscami owrzodzenia i mar-
twicę (Iwanow).

Rozpoznanie paratyfuso\Mego ronienia klaczy
opiera się głównie na badaniu bakteriologicz-
nym tj, uzyskaniu czystej hodowli zarazkabądź
to z płodu, bądż też z błon i wód płodowych.
Jako dodatkowe badanie stosuje się odczyn
aglutynacyjny z surou,icą krwi matki, który
umożliwia wykrycie nosicieli i siewców.
Według Gassego i Perdrixa (1950)
wynik dodatni odczynu aglutynacyjnego prze-
mawia wprawdzie za istnieniem zakażenia, nie
ujawnia natomiast siewcy. Klacz według tych
autorów moze wykazywaó aglutyniny z po-
przedniego ronienia, albo poprzedniego zaka-
żenia. Przeciwciała mogą również ulec uczynnie-
niu rv przypadkach ronienia paratyfusowego,
uwarunkowanego działaniem innych zarazków
jak paciorkowce, Shigella, E. coli i inne. Za wy-
nik dodatni w odczynie aglutynacyjnym przy-
jęto różną wysokość rozcieńczenia surowic.
I tak White i Gurwicz uważają za miano
dodatnie rozcieńczenie 1 : 300, Os t e r t a g,
Miktrlaszek i Ratomski 1:300, Pod-
dubskij 1:600, Koser 1:700, Lritie
1 : B00, a Fritsche (19aB) na podstawie prze-
badania dużej ilości surowic (I2.47B), vważa za
wy-nik dodatni aglutynację w rozcieńczeniu
1 : 200, a za wątpliwą 1 : 100. Wartość odczynu
aglutynacyjnego w stosunku do badania bak-
teriologicznego jest jednak mniejsza z powo-
duwystępowania pewnych ni,eprawidłowości.
Stwierdza się bowiem u klaczy zdrowych dość
wysokie, nieswoiste miana aglutynacyjne, zaś
u koni zakażonych-nosicieli miana niskie.
Poza tym klacze reagujące dodatnio mogą źre-
bić się normalnie, a ni,e reagujące ronią. Dla-
tego też należy przyjąć odczyn ag]utynacyjny
jako metodę uzupełniającą, stosowaną w okre-
sie B-10 dni po poronieniu, w którym to cza-
sie następuje maksyrr.,alne nasilenie wzrostu
przeciwciał (Fritsche). Poziom przeciwciał
przy pewnych odchyleniach utrzymuje się przy-
najmniej 2 miesiące. Zastosowany ptzez M i-
kulas zka i Ratomskiego odczytl wiąza-
nia dopełniacza i wykłaczania ustępuje agluty-
nacji w diagnostyce paratyfusowego ronienia
klaczy. Jak widać z pr_zytoczonych wvpowiedzi
i wyników badań różnych autorów kwestia dia-
gnostyki serologicznej nie jest ostatecznie wy-
jaśniona i wymaga dalszego rozpracowania.

Badania własne
W latach i951-1953 Zakład nasz przebadał

1073 surowic końskich w kierunku paratyfuso-
rvego ronienia klaczy oraz 5l płodów źrebię-

cych, z których w 17 przypadkach wvizolowano
S. ob. equŻ, (1ęq7 pochodziła z majątku PGR
,,N{" i stadnin, w których stwierdzano ronienia
na tle S, ob. equź na podstawie badań bakterio-
logicznych płodów. Dla kontroli użyto 19B su-
rowic pochodzących ze stadniny, w której od
dłuższego czasu nie notowano ronienia na tle
paratvfusorvym. Z wszystkimi suro!ń/icami prze-
prowadzono odczyn aglutynacji, używając jako
antygenu spłuczyny agarowej, otaz wiązanie
dopełniacza z endotoksyną otrzymaną metodą
Boivin. Do produkcji antygenów używano
szczepów wyizolowanych z płodów. Odczyn
aglutynacyjny wyl<onano metodą probówkową
z sttrowicami nie inaktywowanymi w rozcień-
czeniach od 1 ;50 do 1 :3.200. Jako antygenu
uży,tvano spłuczyny agarowej 48 godzinnej ho-
dorvli bakteryjnej z dodatkiem 0,250/o formolu.
Próby rvstawiano do terrn,ostatu o temperatu-
rze ł3?oC na przeciąg 5 godzin, po czym od-
czytywano wyniki. Odczyn wiązania dopełnia-
cza wykonano z surowicami inaktywowanymi,
uzywając jako antygenu kompleksu wielocu-
krowego-lipoidowego, otrzymanego metodą Boi-
vin. Sam odczyn jak rów-nież mianowanie endo-
toksyny wykonano według instrukcji Wydziału
Rozpoznawczego PIW. Badania surowic prze-
prowadzano w okresie nie przektaczającym
3 tygodnie po ,enzootyczr'yrn ronieniu w gospo-
darstwie ,,M", oraz w sporadycznych ronie-

dą szybką przy pomocy aglutynacji szkiełko-
typowymi, na-
e do pracowni
kładnego ozna-

cZenla.

I. Badania płodów

skórna oraz widoczne błony śIuzowe i surowi-
cze były zażółcone. Jamy ciała wypełnione
duzą ilością krwistego wysięku. Opłucna żebro-
w-a i przepona pokryta licznymi wybroczynami
punkcikowatymi i smugowatymi. Mięsień ser-
Ćowy zwiotczały ,wzdłuż naczyń krwionośnych
usiany licznymi plamkowatymi wybroczyna-
mi. Śledziona, wątroba i nerki obrzękłe z wy,
broczynami podtorebkowymi były zwiotczałe
konsystencji ciastowatej. Śtuzówka jelit prze-
ważnie przekrwiona wykazywała stan nieżyto-
wy. Zmiany te uważane za typowe dla ronienia
paratyfusowego stwierdzano również w przy-
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padkach ronień przy zatruciach alimentarnych
i schorzeniach wirusowych. Wysiewy bakterio-
logiczne wykonywane ze wszystkich narządów,
płynów wysiękowych i krwi, wykazywały duże
ilości §, ab. equi,, Jedynie przy badaniach łoży-
ska i wód płodowych zanieczyszczonych ziemią
i kałem, stosowano metodę namnażania na bu-
lionie z żołeią z wynikiem dodatnirn. Przy wy-
krywaniu nosicieli przebadano bakteriologicz-
nie 130 wymazów z macicy i pochwy, lecz
w żadnym przypadku (nawet u klaczy, które
poroniły) nie stwierdzono po 3 tygodniach za-
razków S, ab. equi,

II. Badania serologicze w ognisku
enzootyc znego ronienia

W stadninie, w któr,ej w ciągu jednego mie-
siąca poroniło 12 klaczy, przebadano 130 suro-
wic końskich. Poniżej zamieszczone tablice ilu-
strują wyniki odczynu aglutynacyjnego wyko-
nanego w 3 i 10 tygodni po poronieniach, oraz
odczynu wiązania dopełniacza vr 3 tygodnie po
poronieniu.

Tab. Nr 1. Wyniki odczynów zlepnych po 3 tygodniach

Surowice
klaczy
łoniących
pozostałe
reaguJ ące
surowice

Tab. Nr 2, Wyniki odczynów zlepn. po 10 tygodniach

Miana aglutynacyjne i klaczy

Tab. Nr 3. OWD w porównaniu z aglutynacją

Kiacze roniące Pozoslałe kJacze reagujące
w agtutynacJr

4

7

J

I9

4

5

2

2

Z wykonanych badań porównawczych odczy-
nu wiązania dopełniacza z aglutynacją wynika
niezupełna zgodność obu odczynów. Niektóre
bowiem suro,nvice o dodatnim mianie ag]utyna-
cyjnym nie wiążą dopełniacza w przeciwień-
stwie do surowic o ujemnyrr:t mianie aglutyna-
cyjnym, które wiąże dopełniacz. Zgodność obu
odczynów zazruacza się bardziej w surowicac,h
o wysolrim mianie aglutynacyjnym.

IIL Przypadki ognisk
sporadyc znego ronienia

Przebadano 745 surowic klaczy, wśród któ-
rych stwierdzono sporadyczne ronienia na tle
S. ob. equź. Metodyka postępowania przy aglu-
tynacji i OWD była identyczna, jak w bada-
niach poprzednich. Poniżej zamieszczone tabe-
le przedstawiają wyniki badań.

Tab. Nr 4. Wyniki odczynów zlepnych po 3 tygodniach

Miana aglutynacyjne i ilość klaczy

Tab. Nr 5. ]tryniki odczynów zlepn. po 10 tygodniach

Miana aglutynacyjne i ilośó klaczy

1:400 1:800 1:320O

Uznając miano aglutynacyjne 1 : 400 za do-
datnie należy ptzypuszczać, że w okresie spora-
dycznych ronień dość duży odsetek klaczy rea-
guje dodatnio, przy czym stwierdza się również
spadek przeciwciał w ciągu 10 tygodni u pew-
nej ilości osobników, Wykonany odczyn wiąza-
nia dopełniacza z 745 surowicvmi, uprzednio
badanymi odczynem aglutynacyjnym, wykazał
zgodność obu odczynów z surowicami o mianie
1 : B00; z 30 zaś surowic o miani,e 1 :400 nie
wiązaŁy dopełniacza tylko 3 surowice. Poza tym
u 2 klaczy, od których z poronionych płodów
łvyizolowano S. ąb. equż, miano aglutynacyjne
wyniosło 1 : 100 i 1 : 200 a odczyn wiązania do-
pełniacza wypadł dodatnio. Badania kontrolne
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Na podstawie odczynu aglutynacji wykona-
nego w pierwszym okresie należałoby uznać
rozcieńczenie surowicy 1 : 400 za miano dodat-nie esie wska-Zuj no u pew-nej ozostałych
oso wyciągnąć
wniosek, że okresy przeprowad,zanych badań
mają niewątpliwie znaczenie w wykrywaniu
ilości aglutynin we krwi. Dlate go też należy za
innymi badaczarr.,i przyjąó termin 3 tygodniowy
po poronieniu jako odpowiedni w stosowaniu
odczynu aglutynacyjnego.

20B
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wykonano z 19B surowicami pochodzącyrr.i ze
stadniny, w której nie notowano ronień paraty-
fusowych, W pierwszym badaniu tych surowic
w 6 przypadkach miano aglutynacyjne wyno-
siło 1:100 oraz w 2 przypadkach 1:200.
W drugim badaniu przeprowadzonyrn po 2 mie-
siącach-B klaczy wykazało mlano 1:100.
Odczyn wiązania dopełniacza w dwukrotnych
badaniach tych surowic dał wynik ujemny.

Wnioski
Jakkolwiek zdajemy sobie sprawę, że bada-

nia nasze są niezupełne i brak jest dłuższej kon-
troli serologrcznej w poszczególnych stadni-
nach, tym nremniej dane otrzymane z dwuKrot-
nych badań upowaznrają nas do wyciągnręcia
pewnych wniosków, ktore mogą mieć znaczenie
d],a dragnostyki paratytusownego ronienla Kla-
czy, a mianowicie:

rozpoznanle paratyfusorrvego ronienia, klaczy
na
Iub
b,e
w

czającym 3 tygoonre od poronienia, W stadni-
nacn, w którycn występuje ronienie paratytu=
sowe, nalezałoby uznac miano aglutynacyjne
1 : 400 za dooatńie, rniana niższe za "wątprrwe,
jakkolwrek niektóre klacze roniące wyr<azują
miana nizsze. Odczyn wiązania dop,ełniacza wy-

szym materiarc przez dluŻszy okres czasu.
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Legnica

Kulawka zanokcicołva owie,c jest schorze-
niem cechującym się martwiczo topnym zapa-
leniern two,rzywa racicowego. W o;brazie kli-
nicznym na pierwszy plan urysuwa się mniej
lub więcej silnie zaznaczona kulawizna. Etio-
logia nie jes_t jeszcze wyjaśni<lna. W zmienio-
nym chorobowo materiale stwierdza się

T. AoMEPoBcKl,l, A. KocbrlffK

HA6n ]oAEHvlfl H AA nAPATHo03H blM
ABoPToM KoEbl,rl

pegrorvle
Asroporun HccneAoBonocu 51 oóoprłpoBoHHblx JlotlJoA-

HHx nroAoB u 1073 cblBopoTKH xoólrl c ot'lo roB xeólo-
ron!.nyrHHx no nopoThoosxołrły oóopry. Cepolorlrecxł
(PA i PCK c 3HAoToKchHoM no 6oiałHy) onpeAeneHo
a 17 cayvonx, qTo npn9HHofi oóopro 9BrreTc, S. oborlus
equi. CuraopoTKH HccrleAoBorocb AByxKporxo s 3 u 10 xe.
Aerb nocne o6opro. [lo nnrleHłp oBTopoB AHorHo3 nopo-
THO03Horo oóopro ro6ull AonxeH onHpoTbc, rroBHblM
oóposorvl xo 6orrepnolorH9ecKHM hccre4oBoHhlo nroAo,
nocreAo h nroAoBblx aoA. Arrn BblrBrleHH, lłocnrenefi S.
oborlus equi nolesno npHMeHFTI peoKqHto orrrlotnHolłHH
e 3 xeAerh nocne o6opro. B o,{orox BblcTynoH]łn nopo-
THoo3Horo o6opro HoAo npHHrTb rłrp 1 :400 noloNlrenr-
HblM, HecMoTp-n Ho To! t{To y HeKoTopslx roóul.rl rnlp nBnr-
elcl HH3tllłM. Peorr.łłn cBl3blBoHH9 KoMnreMeHTo nphMe-
HreMo oAHoBpeMeHHo s PA orosoIoc5 cneqHQH.łecrofi
}l ee HoAo ro>r4uti p03 nphMeHrTb B HccreAoBoHHrx,
ocoóenxo B cnyqorx coMHłTerbHblx.

T. DĄBRoWSKI & A. KoŚLAK

OBSERVń.TIONS ON PARATYPHOID
ABORTIONS IN MARES

Summary
The authors examined 51 aborted foal foetuses and

1073 samples of sera from mares from centres of pa-
ratyphoid abortions. As a result of bacteriological
examinations there were diagnosed 17 cases of abor-
tions, caused by Salmonela abortus equi, The agglu-
tination test and the complement fixation test with
endotoxin according to Boivin were employed in the
serologicaI studies.

Twofold examinations of the sera in a period not
longer than three weeks were conducted and a secon-
dary in the tenthe week following abortion. On the
basis of results obtained by the authors a conclusion
is drawn that the diagnosis of paratyphoid abortion
in mares should be mainly based on bacteriological
examinations of the foetus, placenta and foetal wa-
ters, To detect carriers of Salmonela abortus equi the
agglutination test should be performed in the course
óf three weeks following abortion. In studs, where
paratyphoid abortions occur, an agglutination titre
of, 71400 should be regarded as positive, although
some aborting mares sho,wed lower titres. The com-
plement fixation test used simultaneously with the
agglutination test proved to be specific and ought to
be alwa],s used, especially in dubious ca§es,

Wrzecionowce martwicy, ziarenkowce ropne,
drobnoustroje gnilne i krętki. Niektórzy auto-
rzy (M u t o w i n) na podstawie obrazu cholo-
bowego odrózniają dwa odrębne schorzenia tj.
zgniliznę racic (kopytna gnil) i nekrob,acilozę.
W pierwszym schorzeniu stwierdza się bada-
nie,m bakteriologicznym przeważnie mikroflorę

Kilka uwag w sprawie kulawki zonokcicowej u owiec
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